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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo specifikovat požadavky na přední končetinu koně

vhodného pro drezurní soutěže. Sledovanými faktory byly jednotlivé části přední

končetiny koně. Konkrétně to byl úhel lopatky, délka lopatky, délka ramenní kosti,

úhel loketního kloubu, délka předrámí, délka záprstí, délka spěnky, kohoutková

výška pásková a rozměr od ramenního kloubu ke kyčelnímu hrbolu. Celkem bylo

změřeno 103 koní osmi různých plemen používaných v drezurních soutěžích.

Hodnoceny byly přední končetiny koní ve výkonnostních stupních L (58koní), S (24

koní) a ST (21 koní). Byli měřeni koně, kteří navštívili drezurní závody v uplynulých

dvou letech (2016 a 2017). Z drezurních protokolů, které patří ke drezurním

závodům, byly zaznamenány známky celkově za chody, prodloužený klus,

prodloužený cval, překrok a krok. Pro objektivní posouzení bylo provedeno

hodnocení statistickým programem Statistica, a to jednofaktorovou anovou,

Turkeyovým HSD testem a Spearmanovými korelacemi. Z výsledků této práce

vyplývá, že nejdůležitějším rozměrem se ukázal úhel lopatky (výkonnost ST 48°).

Dále kohoutková výška pásková, kde se ukázalo, že čím vyšší kůň (výkonnost ST

180 cm), tím vyšší dosáhl výkonnosti a lepších známek v drezurních soutěžích.

Délka ramenní kosti (kolem 44 cm) ovlivňuje známky za klus, cval a chody, ale

příliš neovlivňuje výkonnost. Délka spěnky (ST výkonnost 18 cm) ovlivňuje známky

za krok a cval. Průměrně se délka lopatky pohybuje kolem 61 cm, rozměr mezi

ramenním kloubem a kyčelním hrbolem koně 122 cm, délka předrámí 46 – 47 cm,

délka záprstí 31 cm a úhel loketního kloubu 99°. Dále z práce vyplývá, že čím vyšší

výkonnosti kůň dosáhnul, tím méně byly všechny rozměry rozdílné, a tedy přední

končetiny se více podobaly. A také že největší rozdíly jsou mezi koňmi výkonnosti L

a ST či L a S, zatímco mezi koňmi výkonnosti S a ST nejsou rozdíly v přední

končetině markantní.

Klíčová slova: kůň; přední končetina; drezurní soutěž; výkonnost

ABSTRACT

The aim of this diploma work was to specify the requirements for the front limb of a

horse suitable for dressage competitions. The observed factors were individual parts

of the front legs. Specifically, it was the shoulder angle, shoulder length, humerus

length, shoulder joint angle, forearm length, carpal bones lenght, pastern lenght,

horse height centimeters, and dimension from the shoulder joint to the hip. In total,

103 horses of eight different breeds used in dressage competitions were measured.

The forearms of the horses were rated at performance levels L (58 horse), S (24

horses) and ST (21 horses). All measured horses did participate in dressage

competitions in the past two years (2016 and 2017). From the dressage protocols

belonging to the dressage racers, there were overall signs of walking, extended trot,

extended canter, half-pass step and walk. For objective assessment, measurements

were evaluated by Statistica program and by one-factor anova, Turkey's HSD test

and Spearman correlations. The results of this work show that the most important

dimension was the shoulder angle (ST 48 °). Furthermore, the horse height, where it

turned out that the higher the horse (the ST 180 cm), the higher the performance and

the better marks in dressage competitions. The length of the shoulder bone (about 44

cm) affects the marks for trot, canter and walk, but it does not affect whole

performance too much. The pastern length (ST performance 18 cm) affects the

grades behind the walk and the canter. On average, the shoulder length is about 61

cm, the size between the shoulder joint and the hip of the horse is 122 cm, the length

of the forearm 46 – 47 cm, the length of the carpal bones 31 cm and the angle of the

shoulder joint 99 °. Furthermore, the work shows that the higher the horse's

performance, the less the dimensions were different, and thus the front legs were

more similar. And the biggest differences are between performance horses L and ST

or L and S, while the performance class horses at S and ST level are not so striking.
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1 Úvod

V České republice se stává drezurní sport čím dál oblíbenější sportovní

disciplínou. Přibývá jezdců drezury, rozhodčích, areálů poskytujících zázemí

závodním ambicím i soustředěním, přibývá trenérů i laických milovníků tohoto

sportu. Zároveň se zvyšující se úrovní jezdců i koní přestávají stačit běžní koně, se

kterými v nedávných dobách jezdci drezurní závody navštěvovali. Přibývá poptávka

po tzv. „chodových“ koních, kteří vynikají kvalitním krokem a cvalem, expresivním

klusem a líbivým exteriérem.

Vzhledem k tomu, že koní je v tuto chvíli v nabídce obrovské množství, vyvstala

potřeba určující specifika, která by definovala koně, který je pro drezurní sport

vhodný. Nelze si samozřejmě myslet, že jediná součást koně rozhoduje o jeho

perfektním sportovním výsledku, také je také nutné mít na zřeteli obrovský vliv

tréninku na výkonnost koně. Nicméně jedním ze zásadních faktorů, které určují

úspěšnost koně v drezurním sportu je bezesporu pohyb předních končetin. Tyto jsou

schopné efektivního pohybu a mnohdy jsou odbornou i laickou veřejností hodnoceny

jako první část těla koně.

Ukázalo se tedy, že je vhodné rozměry přední končetiny podrobně specifikovat a

zanalyzovat, jakým způsobem by měla přední končetina vypadat. Tato diplomová

práce by měla sloužit k přehledu nejen z čeho se přední končetina koně skládá a jak

funguje, ale především, jak by měla vypadat přední končetina koně, od kterého se

očekávají kvalitní drezurní výsledky a také zvyšující se výkonnost v rámci sportovní

disciplíny zvané drezura.
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2 Literární přehled

Stavba těla koně, potažmo stavba přední končetiny koně, byla

zaznamenávána, hodnocena a v centru pozornosti již ke konci patnáctého století.

Soudobý umělec Albrecht Dürer vyjadřuje přiježděnost koně vysoce zdviženou

přední končetinou, která zároveň poskytuje dynamičnost celé scéně. Význam přední

končetiny je možné sledovat i v pozdějších obdobích novověku až k současným

fotografiím z Olympijských her (Dušek, 1995).

Neexistuje norma, týkající se stavby těla dobrého sportovního koně, ani

pravidlo, podle kterého lze sportovního koně vybrat. Přesto je několik záchytných

bodů, kterými se můžeme při výběru koně řídit – vhodná stavba těla, dobrá a

uvolněná mechanika pohybu (Paalman, 2006). Ideální nebo perfektní kůň

pravděpodobně neexistuje. Pokaždé přijde chvíle, ve které bude potřeba překonat

problém exteriéru nebo interiéru, i kdyby měl být malý (Ripman, 2004). V chovu

koní se snažíme zvyšovat nejen výkonnost, konstituční pevnost a ranost, ale v rámci

určitých hranic i tělesnou mohutnost koní (Klement, 1965).

Vztah mezi formou a funkcí je již tradičně považován za důležitý pro

posouzení budoucího zdravotního stavu a výkonnosti koně (Johnston et al., 2002).

Všichni koně můžou mít užitek z drezurního tréninku, ale ne všichni jsou schopni

soutěžit v nejvyšších stupních. Jedním z limitujících faktorů výkonnosti může být

exteriér neboli geometrie stavby kostí z hlediska délky a zaúhlení kostí

(Clayttonová, 2004). Stavba těla, potažmo přední končetiny je velmi důležitá

z hlediska mechaniky pohybu a drezurního předvedení koně (Baban, 2009).

Horší nebo špatná tělesná stavba těla téměř vždy působí problémy, může

koně predisponovat ke zdravotním problémům a tento se může stát nepohodlným při

ježdění. Také mu může bránit v rozvinutí potenciálu ke sportovnímu ježdění

(Higginsová a Martinová, 2009). I přestože mezi drezurními koňmi existují

šampioni se špatnou tělesnou stavbou, je to spíše výjimka než pravidlo (Thomasová

2005).

Dle Holmströma (1997) jsou významnými tělesnými znaky pro drezuru úhly

lopatky a pažní kosti a loketního, zápěstního a kolenního kloubu. (Holmström

a Phillipson, 1993). Špatná stavba distálních částí končetin je spojována
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s predispozicí častějšího zranění končetin a k předčasnému ukončení sportovní

kariéry (Wiggers et al., 2015).

Jestliže jsou pánevní končetiny motorem koně, pak hrudní končetiny

představují řízení. Kromě toho také pohlcují otřesy a podepírají hmotnost hrudníku.

Spolu s hlavou a krkem tvoří až 60 % hmotnosti těla, což vysvětluje, proč jsou koně


[…]


(2016 a 2017), ze kterých bylo možné zaznamenat známky za chody, prodloužený

klus, prodloužený cval, krok a překrok. Známky se pohybovaly v rozpětí 5,5 – 8.

Hlavní náplní diplomové práce bylo specifikovat požadavky na přední končetinu

drezurního koně v souvislosti s kvalitou pohybu v jednotlivých chodech. Vzhledem

k dostupným datům byly jednotlivé měřené části přední končetiny koně seřazeny

podle důležitosti z hlediska drezurního využití koně.

1. Jako nejdůležitější ve všech ohledech se ukázal úhel lopatky. Zde byl

zaznamenán nejvyšší korelační koeficient v souvislosti s ohodnocenou

kvalitou pohybu koně. Bylo zjištěno, že čím nižší úhel lopatky je (tedy čím

více se blíží ideálním 45°), tím lepší známky za chody, překrok, prodloužený

klus, prodloužený cval a krok kůň získává. Dalším faktem, který byl

zaznamenán bylo, že platí, že čím vyšší výkonnost kůň má (v tomto případě

ST), tím menší úhel lopatky mu byl naměřen (ST kůň 48°). A také že čím

vyšší výkonnost kůň dosáhl, tím méně byly rozdíly v úhlu lopatky patrné a

tedy, tím byl úhel lopatky podobnější.

2. Dalším rozměrem, který udával lepší kvalitu a výkonnost koně byla

kohoutková výška páskou (KVP). Zde byl zaznamenán nižší korelační

koeficient v souvislosti s ohodnocenou kvalitou pohybu koně, avšak stále

dostatečně průkazný. Ukázalo se, že čím vyšší výkonnost kůň měl, tím větší

KVP vládl. Jako ideální výška je v literatuře uváděna 178 – 182 cm. Ukázalo

se, že koně s nejvyšší výkonností, a tedy s nejvyššími známkami za

jednotlivé i souhrnné chody zároveň disponují největší KVP a to průměrně

180 cm. Je však vhodné mít na zřeteli, že KVP byla měřena s největším

rozptylem, což znamená, že KVP i uvnitř jednotlivých výkonnostních skupin

se nejvíce lišila.

3. Délka ramenní kosti se ukázala podle korelační koeficientu v souvislosti

s ohodnocenou kvalitou pohybu nižší, ale stále průkazná. Ukázalo se, že čím

delší ramenní kost koně měli, tím lepších známek dosáhli. Zajímavé je, že
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v rámci výkonnosti se délka ramenní kosti příliš nelišila. To znamená, že

délka ramenní kosti příliš neovlivňuje výkonnost, ale ovlivňuje známky,

které kůň za svůj pohyb obdrží, a to zejména prodloužený klus, prodloužený

cval a souhrnné chody.

4. Délka spěnky se s výkonností nijak výrazně nemění. Průměrně se

pohybovala kolem 17,5 cm a koně s výkonností ST ji měli průměrně 18 cm

dlouhou. Úzce však souvisí s lepšími známkami za prodloužený cval a za

krok. Korelační koeficient v souvislosti s ohodnocenou kvalitou pohybu je

nižší, avšak natolik průkazný, aby se mohla považovat za významný činitel

v hodnocení koně v drezurních soutěžích.

5. Tyto čtyři části přední končetiny koně se ukázaly jako související s vyššími

známkami za kvalitu pohybu koně. Zároveň úhel lopatky a kohoutková

výška páskou úzce souvisí s výkonností koně, jak je psáno výše.

S výkonností ještě souvisí délka lopatky. Délka lopatky byla nejmenší u

koní výkonnostního stupně L a takoví se lišili od koní výkonnostního stupně

S a ST. Zatímco mezi koňmi výkonnosti S a ST nebyl zaznamenán rozdíl.

Délka lopatky se průměrně pohybovala kolem 61 cm.

6. V souvislosti s kohoutkovou výškou páskou byl měřen rozměr mezi

ramenním kloubem a kyčelním výběžkem koně. Tento rozměr ukázal na

přibližnou délku koně. Ukázalo se, že s výkonností se tento rozměr zvyšoval,

což pravděpodobně souviselo se zvyšující se KVP. Průměrně byl tento

rozměr 122 cm a průměrně pro nejvyšší sledovanou výkonnost (ST) byl

123,5 cm).

7. Průměrná délka předrámí se ukázala být téměř stejná ve všech sledovaných

výkonnostech a to mezi 46 – 47 cm.

8. Průměrná délka záprstí byla ve všech sledovaných výkonnostních stupních

stejná a to 31 cm.

9. Průměrný úhel loketního kloubu se také ukázal jako téměř shodný napříč

výkonností a to kolem 99°.

Z výsledků diplomové práce vyplývají rozměry, které byly průměrně naměřeny

koním jednotlivých výkonností v České republice. Těmito rozměry je možné se

orientovat při výběru koně s výhledem do vybrané výkonnosti. Vhodné je však

zaměřit se na úhel lopatky směrem ke 45°, kohoutkové výšce páskou směrem ke 180
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cm, délce ramenní kosti kolem 44 cm, délce spěnky spíše kolem 18 cm a délce

lopatky alespoň 61 cm.
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9 Přílohy

Příloha 1

Záznamový list – měření koní

Jméno koně: Stupeň

výkonnosti:

Kloub

ramenní -

kyčel:

Známky za

chody:

1. ÚHEL LOPATKY

2. DÉLKA LOPATKY

3. DÉLKA RAMENNÍ
KOSTI

4. DÉLKA PŘEDRÁMÍ

5. DÉLKA ZÁPRSTÍ

6. DÉLKA SPĚNKY

7. ÚHEL LOKETNÍHO
KLOUBU

8. KOHOUTKOVÁ VÝŠKA
PÁSKOU

Známka za

překrok/ustupování

na holeň:

Známka za

prodloužený (střední)

klus:

Známka za

prodloužený (střední)

cval:

Známka za krok: