## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> N4103 Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2017/2018
<b>Název práce:</b> Stavba přední končetiny koně vhodného pro drezurní soutěže
<b>Student:</b> Bc. Karolína Dvořáková
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce obsahuje originální zjištění a objektivizuje informace využitelné při výběru koní pro drezurní ježdění.

1. Vysvětlete souvislost mezi shromážděním koně a kvalitou pohybu jeho předních končetin. Při jakých cvicích lze očekávat nejméně odlehčení předních končetin?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum: 5. 5. 2018

Podpis vedoucího práce